



قرار گرفتن شی غیر جای خودش

■ سید حسن حسینی

برای خواننده‌ای که ذهنی آغشته به ادبیات فارسی و عرفان اسلامی دارد، لفظ مجاز همواره قرینه متضاد خود یعنی حقیقت را تداعی می‌کند:

فردا که پیشگاه حقیقت شود پدید
شرمنده رهروی که عمل بر مجاز کرد
یا:

عشق، حقیقی است، مجازی مگیر
این دلم شیر است به بازی مگیر
و همچنین:

ای به درگاه تو نیاز همه
کرم توسست چاره‌ساز همه
اگر از چهره پرده برگیری
به حقیقت کشد مجاز همه

عرفا نیز برای تعیین موقعیت عشق‌های زمینی، مجازی، به طریق تمثیل گفته‌اند:
المجاز قنطرة الحقیقه = (عشق) مجاز پلی است به سوی (عشق) حقیقی.
و شاعران به دفعات همین معنی را در قالب‌های بیانی گوناگون ریخته‌اند:
دلیل عشق حقیقی است، عشق‌های مجاز
به آفتاب رسد شبنم از نظارة گل!

با این پیش‌زمینه عمومی از مفاهیم مجاز و حقیقت باید به معانی اصطلاحی این دو لفظ در عرصه علم معانی و بیان توجه خود را متمرکز کنیم.

حقیقت در لغت به معنی ثابت و پابرجای (فعلی به معنی فاعل یا مفعول) و در اصطلاح علم بیان عبارت است از: استعمال لفظ در معنی موضوع‌له یا معنی اصلی، چنان که در فارسی کلمه دست و در عربی لفظ ید می‌گویند و اندام خاص را اراده می‌کنند. پس حقیقت، لفظی است که در معنی خودش - موضوع‌له - به کار رود. در این سخن خداوند: الحمد لله رب العالمین، هر چهار کلمه در معنی اصلی خود به کار رفته است.

همین‌جا به منظور افتتاح پرونده سینمایی برای مبحث «حقیقت» باید بگوییم که حقیقت یا تصویر حقیقت یا تصویر حقیقی عبارت است از نشان دادن شیئی یا اشیاء در معنی اصلی خودشان. مثل اینکه در فیلم مستندی از باغ‌وحش، شیری را در قفس نشان دهیم. طبیعی است که طبق اطلاعات پیشین و پیش‌فرض‌های پذیرفته‌شده ذهن ما، از شیر در باغ‌وحش، در قفس نگهداری شود.

مجاز در لغت، مصدر میمی است به معنی گذشتن و عبور کردن و در اصطلاح علم بیان، استعمال لفظ است در غیر موضوع‌له به مناسبت معنی اصلی یا قرینه‌ای که بفهماند مراد، معنی حقیقی کلمه نیست. چنان که در عربی ید و در فارسی دست

گویند و اراده قدرت و مهارت کنند:
يَدُ اللَّهِ فَوْقَ أَيْدِيهِمْ: قدرت خدا بالاتر از قدرت آنها است!

یا:

او در نقد سینمایی دستي دارد! (ماهر است در نقد سینما)
حضرت ختمی‌مرتب در روز جنگ حنین فرمود: أَلَانَ حَمِيًّا الْوَطِيسُ!
اینک تنور، گرم و فروزان گشت!

که مراد حضرتش از وطیس (تنور) تنور جنگ و استفاده مجازی از کلمه است!

در سکانس آغازین فیلم «بوریس گودونف»، اثر سرگئی بانداریچوگ، ففسی را می‌بینیم که چند نگهبان آن را اسکورت می‌کنند. با کنار زدن پوستی که روی قفس کشیده شده، یک لحظه چهره شیر درون قفس پرده را پُر می‌کند. در اینجا دیگر نه شیر و نه قفس، هیچ‌کدام به معنی حقیقی، تصویر نشده است. این نما نوعی براءت استهلال یا آغاز متناسب و مطلوب برای فیلمی است درباره ماهیت قدرت. چون شیر از دیرباز سمبول قدرت و سلطنت است. دوازده سال بعد همان شیر از پشت همان میله‌ها با چهره و خشمی آشکارتر، دندان نشان می‌دهد و غرش می‌کند و این کنایه‌ای است از آشکارتر شدن ماهیت سلطنت جدید و قدرت بوریس گودونف و قفس شاید رمزی از «تقدیر» باشد که به هر حال، قدرت را در چنگال خود دارد. این شیر و قفس مجازی به لحاظ ماهیت تصویری با شیر و ففسی که در فیلم مستند باغ‌وحش دیده می‌شود به کلی متفاوت است. با همین اشاره کوتاه، خواننده اهل به دامنه وسعت و فلمرو بی حد و حصر مجاز در عرصه هنر سینما پی می‌برد. هنری که حتی رئالیست‌ترین منتقدان نیز بر «مجاز» بودن آن تکیه می‌کنند و بنیاد آن را بر «توهّم» حرکت یا «تصویر توهّم واقعیت» می‌گذرانند. هم‌چون شعر که در پیشینه نقد اسلامی، «اکذب» آن «احسن» آن به شمار آمده است. نظامی می‌گوید:

در شعر میبچ و در فن او

چون اکذب اوست احسن او

یقیناً غرض از «کذب» شعر، کذب اخلاقی نیست، بلکه دوری آن از واقعیت و بنای اساس آن بر پایه‌های خیال و صورت‌های گوناگونی است که از مجاز زاده می‌شود. درباره سینما نیز کم و بیش عبارات مشابهی دیده و شنیده شده و بسیاری از اهل فن نزدیکی این هنر به واقعیت زندگی را، که از طریق پیشرفت‌های تکنیکی می‌سور می‌شود، دوری آن از ذات هنر دانسته‌اند. مقاومت بسیاری از سینماگران عصر سینمای صامت در برابر حضور پدیده صدا در دوره ناطق شدن فیلم ریشه در همین اندیشه داشت؛ «سینمای ناطق معمولاً چندان مورد استقبال سینماگران بزرگ دوره خود قرار نگرفته بود. زیرا صدا بر آن بود جایی خالی را پر کند که وجود آن سرچشمه غنای سینما بود. فیلم‌ها، پس از افزوده شدن صدا بر آنها، گویی دیگر وظیفه‌ای جز این نداشتند که فایده «دیالوگ»‌ها را به همه ثابت کنند. عالم سینمای صامت، عالم غیاب بود. نیروی آن از خصلت مقدرش، از کیفیت شیخ‌گونه، ناواقعی و به انجام رسیده چیزی که دیگر به گذشته تعلق داشت برمی‌خاست. گفتار، توهّم واقعیت و اساساً حضور را ایجاد می‌کرد که می‌رفتند قالب‌های بیان سینمایی را تغییر دهند.

اصرار منتقدان بر «واقعیت ناواقع» در سینما چیزی جز تأکید بر جنبه مجازی تصاویر بر «برده جادویی» نیست: «با واقعیت ناواقع بازتولید حرکت بر پرده سینما، کرد و کارهای معمولی، عالم شهری، منظره طبیعت، همه و همه، حضوری تازه، بوالعجب و ناشناخته پیدا می‌کنند.

درحالی‌که فاصله موجود میان دور دست و نزدیک گویی از میان رفته است. «احساس واقعیت» و توهّم حضور برخاسته از این احساس است که قبل از هر چیز، بنیاد نیرومندی سینما را تشکیل می‌دهد و جاذبه مقاومت‌ناپذیر آن را به وجود می‌آورد، در پرتو همین احساس است که «تصویر واقعیت» تبدیل به «واقعیت تصویر» می‌شود و همین احساس واقعیت، اصالت جهانی متشکل از نیرنگ و بطلان به عالی‌ترین معنای کلمه را تضمین می‌کند و پدان اعتبار می‌بخشد. سینما با تصویر واقعیت و با آمیختگی ویژه‌ای که به کمک واقعیت و پندار، پدید می‌آورد، عالمی از توهّم، از بوالعجبی، از چشم‌بندی‌های دامنه‌دار و گسترده و از دروغ‌های اعلام‌شده می‌آفریند.»

توانایی‌های دوربین در گلگشت یا پرده آزادانه میان مفاهیم واقعی هم‌جوار و توانمندی‌های دیگر هم‌چون مونتاژ و دیزالو و دیگر جلوه‌های نوری سینما قدرت این هنر را در تبدیل «حقیقی»‌ها به «مجاز»‌های پذیرفتنی، هم‌چون قدرتی بلامنازع جلوه می‌دهد. نمای نزدیک از صلیبی بر دیوار، توهّم حقیقی بودن صلیب را در ذهن بیننده دامن می‌زند. اما عقب کشیدن دوربین و دیدن صلیب در کنار تقویم دیواری یک بانک، در کنار جلوه‌های تمهیدی دیگر، فضای بانک را به عنوان پرستشگاه حقیقی دنیا داران و قدر قدرتی پول و شانه به شانه رفتنش با «خدا»، تضمین و به ذهن بیننده عرضه می‌کند. صلیب از قدرت خدا کنایتی است بصری و تقویم بانک از سلطه ثروت بر روح زمان و آمیزه این دو آفریننده معنایی مجازی. مجاز سینمایی به این دو عنصر تفکیک‌شده، فضایی برای ترکیب شدن و رسیدن به نوعی سینرژسم معنایی اعطا می‌کند.

اگر دوربین از نمای نزدیک یک «محیط کشت» میکروبی به طرف چهره مردی حرکت کند که با روپوش سفید، توصیه‌هایی بهداشتی می‌کند، پلان تصویری از قلمرو «حقیقت» فاصله چندان نگرفته است. اما حرکت دوربین از همین نما و عبور آن از پنجره آزمایشگاه و «زل زدن» به بچه‌های ژنده‌پوش که در زمینی خاکی در هم می‌لولند، حامل نوعی بیان تصویری است که بر یکی از جلوه‌های شناخته‌شده مجاز - تشبیه - متکی است. در اینجا نه «محیط کشت» و نه «بچه‌های ژنده‌پوش» هیچ یک به معنی حقیقی و در جای واقعی خود به تصویر درنیامده است.

قرینه در مجاز

قرینه، چیزی است که چسبیده به کلام، یا تصویر، باشد تا مقصود متکلم، یا مصور، را برساند. در استعمال مجازی کلام، یا تصویر، قرینه لازم است تا معلوم شود که مقصود گوینده، یا مصور، معنی اصلی کلمه، یا تصویر، نیست و نیز بفهماند که از معنای مجازی کدام یک را اراده کرده است. قرینه صافه، قرینه‌ای است که در مجاز می‌آورد تا ذهن شنونده را از معنی حقیقی منصرف کند. مثلاً در عربی می‌گوییم:

رأیت أسبداً یّرمی: شیر تیراندازی را دیدم.

که کلمه یّرمی قرینه است و به ما می‌فهماند که مقصود از اسد (شیر) حیوان درنده معروف نیست بلکه مراد شخص شجاع تیرانداز است. در فارسی می‌گوییم: شیر جان‌شکار! و مقصود مرگ است و کلمه (جان‌شکار) قرینه است تا شنونده بداند که مقصود از شیر، حیوان درنده شکاری نیست.

همچنین اگر بگوییم «برف بر پَر زاغ نشست.» و مراد ما این باشد که موی سیاه ما سفید شد، احتیاج به قرینه دارد؛ وگرنه در ظاهر چنین استنباط می‌شود که واقعاً برفی باریده و بر پر زاغ نشسته است. اما وقتی بگوییم: مرا برف بنشست بر پَر زاغ! کلمه «مرا» قرینه می‌شود که مراد، برف طبیعی و زاغ معروف نیست بلکه مجاز [استعاره] علاقه مشابَهت [از سپیدی و سیاهی موی است.

این‌گونه قرینه‌ها را که در عبارت می‌آیند، قرینه لفظی می‌گویند.

در بیان سینمایی نیز مجاز، باید قرینه‌ای داشته باشد. اگر قرینه در همان نما یا نمای بعد وجود داشته باشد می‌توان آن را قرینه بصری نامید. این قرینه بصری علاوه آنکه مانع توجه ذهن بیننده به معنی حقیقی تصویر می‌شود، در میان معنای مجازی تصویر، معنی مجازی مورد نظر را نیز برجسته و تقویت می‌کند.

طبیعی است که در سینما قرینه مجاز را می‌توان هم از راه میزانشن فراهم کرد و هم از راه مونتاژ. مثلاً از معنای مجازی صلیب شاید یکی قدرت خدایی باشد و دیگری حضور مرگ. نشان دادن صلیب در بالای گیشه بانک کنایه‌ای است از قدرت خداگونه پول و اقتصاد. در اینجا گیشه بانک قرینه بصری است برای هدایت ذهن به معنی مجازی مورد نظر. ترکیب صلیب با گیشه بانک هم از راه میزانشن، عملی است و هم از راه مونتاژ موازی. مونتاژ موازی نمای نزدیک‌شونده به گیشه بانک به نمای صلیب بام کلیسا، تقریباً همان معنی را ایجاد می‌کند که قرار دادن صلیب بر بالای گیشه.

اما لازم نیست که قرینه همیشه در لفظ با تصویر باشد، بلکه ممکن است که وضع و حال گوینده، یا مصور، یا شهرت مطلب و سابقه ذهنی شنونده، و بیننده، قرینه مقصود باشد. از این رو قرینه را می‌توان به دو قسم کرد:

الف) قرینه لفظی یا مقالی (قرینه بصری یا مثالی)

مثل کلمه «مرا» در مصراع: مرا برف بنشست بر پَر زاغ!

یا مثل نمای گیشه بانک و تلفیق آن با صلیب به روش‌هایی که ذکر شد.

ب) قرینه معنوی یا حالی

قرینه معنوی یا حالی قرینه‌ای است که در لفظ (یا نمای مورد نظر) نیامده، اما از وضع حال و کلام (یا داستان فیلم) و متکلم (راوی بصری) و مستمع و بیننده، معلوم است. در شیر و قفس مجازی در فیلم بوریس گودونف، قرینه معنوی یا حالی از موضوع فیلم - قدرت - و حوادثی که تماشاچی با دیدن آن به عنوان سابقه ذهنی ذخیره می‌کند، استنباط می‌شود.

در زندگي روزمره، ما گاه در تنگنای فرصت قصد آن می‌کنیم که غافلگی را از خطر افتادن در چاه یا از خطر آتش‌سوزی آگاه کنیم. صحنه حادثه یا میزانشن طبیعی رویداد، تأمین‌کننده قرینه معنوی برای ماست. در این حالت فریاد می‌زنیم: چاه! یا: آتش! و باقی جمله را حذف می‌کنیم. چون از وضع و حال و مقام - لوکیشن و میزانشن طبیعی رخداد - معلوم می‌شود که مقصود ما چیست. البته دامنه و شیوه کاربرد قرینه معنوی یا حالی در سینما وسیع‌تر و در عین حال ظریف‌تر و پیچیده‌تر راز حوزه‌های کاربرد آن در ادبیات یا محاورات روزمره است.

علاقه در مجاز

همان‌گونه که در مجاز، قرینه لازم است وجود علاقه یعنی مناسبت و پیوستگی مابین معنی حقیقی و مجازی نیز لازم است. زیرا نمی‌توان هر لفظ - یا تصویر - را پیش خود در معنی غیر مناسبی استعمال کرد. علاقه در لغت به معنی بند و رشته است که چیزی را به آن بیاویزند. مثل بند شمشیر و ریشه این کلمه به معنی ارتباط، مناسبت و وابستگی است و در اصطلاح علم بیان، مناسبت مابین معنی حقیقی و مجازی را علاقه مجاز گویند.

اقسام مجاز

مجاز به طور کلی به دو قسم عقلی و لغوی - تصویری - تقسیم می‌شود:



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی